
 
  

                30.12.2020                      г.Казань                        № 1498 

 

 

 

 

Об утверждении Программы государ-

ственных гарантий бесплатного оказа-

ния гражданам медицинской помощи 

на территории Республики Татарстан 

на 2023 год и на плановый период  

2024 и 2025 годов 

 

 

В целях обеспечения конституционных прав граждан Российской Федерации 

на бесплатное оказание медицинской помощи и во исполнение постановления Пра-

вительства Российской Федерации от 29 декабря 2022 г. № 2497 «О Программе  

государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи 

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» Кабинет Министров Респуб-

лики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемую Программу государственных гарантий бесплатного 

оказания гражданам медицинской помощи на территории Республики Татарстан на 

2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов (далее – Программа). 

2. Установить, что: 

завершение расчетов за медицинские услуги, оказанные в рамках Программы 

в 2023 году, осуществляется до 15 февраля 2024 года; 

медицинскими организациями, участвующими в реализации Программы, 

представляются в Министерство здравоохранения Республики Татарстан и государ-

ственное учреждение «Территориальный фонд обязательного медицинского страхо-

вания Республики Татарстан» отчетность о деятельности в сфере обязательного 

медицинского страхования согласно порядку и формам, которые установлены в 

соответствии с законодательством, и в 14-дневный срок со дня утверждения 

Программы – планы финансово-хозяйственной деятельности на соответствующий 

финансовый год; 

на Министерство здравоохранения Республики Татарстан возлагаются полно-

мочия по: 

заключению Тарифного соглашения об оплате медицинской помощи по    

Территориальной программе обязательного медицинского страхования Республики 

Татарстан; 

consultantplus://offline/ref=70073EF15EA3F932F760C52F82354E78BFE41D17893EAD1BD83D191E81A404000BDA350E20C200E3TEbEH


2 

разработке и представлению на утверждение уполномоченному органу тари-

фов и порядка оплаты медицинской помощи, оказываемой медицинскими организа-

циями через систему обязательного медицинского страхования на реализацию пре-

имущественно одноканального финансирования; 

размещению на официальном сайте с использованием информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» Программы и установленных тарифов на 

оплату медицинской помощи; 

обеспечению до 15 февраля 2023 года представления согласованных планов 

финансово-хозяйственной деятельности медицинских организаций в государствен-

ное учреждение «Территориальный фонд обязательного медицинского страхования 

Республики Татарстан»; 

утверждению в установленном порядке плана мероприятий по организации 

дополнительного профессионального образования работников по программам по-

вышения квалификации, а также по приобретению и проведению ремонта медицин-

ского оборудования; 

утверждению критериев отбора мероприятий для включения в план мероприя-

тий по организации дополнительного профессионального образования медицинских 

работников по программе повышения квалификации, а также по приобретению и 

проведению ремонта медицинского оборудования.  

3. Министерству финансов Республики Татарстан и Территориальному фонду 

обязательного медицинского страхования Республики Татарстан осуществлять фи-

нансовое обеспечение расходов на реализацию Программы в пределах бюджетных 

ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на указанные 

цели в законах Республики Татарстан от 23 ноября 2022 года № 82-ЗРТ «О бюджете 

Республики Татарстан на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» и от  

23 ноября 2022 года № 83-ЗРТ «О бюджете Территориального фонда обязательного 

медицинского страхования Республики Татарстан на 2023 год и на плановый период 

2024 и 2025 годов». 

4. Установить, что настоящее постановление вступает в силу с 1 января  

2023 года. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Управ-

ление по вопросам здравоохранения, спорта и формирования здорового образа  

жизни Аппарата Кабинета Министров Республики Татарстан. 

 
 

 

 

 

 
 

consultantplus://offline/ref=70073EF15EA3F932F760DB2294591373BEEF4A1E8E3AAE4C8D681F49DEF402554BT9bAH
consultantplus://offline/ref=70073EF15EA3F932F760DB2294591373BEEF4A1E8E3AAE4C8D681F49DEF402554BT9bAH


3 

Выписка  

из Программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи  

на территории Республики Татарстан на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 

(утв. постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 30.12.2022 № 1498) 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ  
«Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» каждый имеет право на меди-
цинскую помощь в гарантированном объеме, оказываемую без взимания платы в соответствии с 
программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи. 

Программа государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской по-
мощи на территории Республики Татарстан на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов 
(далее – Программа) устанавливает перечень видов, форм и условий медицинской помощи, оказа-
ние которой осуществляется бесплатно, порядок и условия предоставления медицинской помощи, 
перечень заболеваний и состояний, оказание медицинской помощи при которых осуществляется 
бесплатно, категории граждан, оказание медицинской помощи которым осуществляется бесплат-
но, нормативы объема медицинской помощи, нормативы финансовых затрат на единицу объема 
медицинской помощи, подушевые нормативы финансирования, порядок и структуру формирова-
ния тарифов на медицинскую помощь и способы ее оплаты, а также критерии доступности и каче-
ства медицинской помощи, оказываемой в рамках Программы. 

Программа сформирована с учетом порядков оказания медицинской помощи и стандартов 
медицинской помощи, а также с учетом особенностей половозрастного состава населения Респуб-
лики Татарстан, уровня и структуры заболеваемости населения Республики Татарстан, основан-
ных на данных медицинской статистики, климатических, географических особенностей Республи-
ки Татарстан и транспортной доступности медицинских организаций. 

 

Перечень заболеваний и состояний, оказание медицинской 

помощи при которых осуществляется бесплатно, и категории 

граждан, оказание медицинской помощи которым 

осуществляется бесплатно 

 

Гражданин имеет право на бесплатное получение медицинской помощи по видам, формам 

и условиям ее оказания при следующих заболеваниях и состояниях: 

инфекционные и паразитарные болезни; 

новообразования; 

болезни эндокринной системы; 

расстройства питания и нарушения обмена веществ; 

болезни нервной системы; 

болезни крови, кроветворных органов; 

отдельные нарушения, вовлекающие иммунный механизм; 

болезни глаза и его придаточного аппарата; 

болезни уха и сосцевидного отростка; 

болезни системы кровообращения; 

болезни органов дыхания; 

болезни органов пищеварения, в том числе болезни полости рта, слюнных желез и челю-

стей (за исключением зубного протезирования); 

болезни мочеполовой системы; 

болезни кожи и подкожной клетчатки; 

болезни костно-мышечной системы и соединительной ткани; 

травмы, отравления и некоторые другие последствия воздействия внешних причин; 

врожденные аномалии (пороки развития); 

деформации и хромосомные нарушения; 

беременность, роды, послеродовой период и аборты; 

отдельные состояния, возникающие у детей в перинатальный период; 

психические расстройства и расстройства поведения; 



4 

симптомы, признаки и отклонения от нормы, не отнесенные к заболеваниям и состояниям. 

В соответствии с законодательством Российской Федерации отдельные категории граждан 

имеют право на: 

… 

диспансерное наблюдение – граждане, страдающие социально значимыми заболеваниями и 

заболеваниями, представляющими опасность для окружающих; а также лица, страдающие хрони-

ческими заболеваниями (включая дистанционное наблюдение граждан трудоспособного возраста 

с артериальной гипертензией высокого риска развития сердечно-сосудистых осложнений с 2022 

года), функциональными расстройствами и иными состояниями; 

В рамках Программы за счет средств бюджета Республики Татарстан и средств обязатель-

ного медицинского страхования (по видам и условиям оказания медицинской помощи, включен-

ным в базовую программу обязательного медицинского страхования) (далее – ОМС) осуществля-

ется финансовое обеспечение: 
осмотров врачами и диагностических исследований в целях медицинского освидетельство-

вания лиц, желающих усыновить (удочерить), взять под опеку (попечительство), в приемную или 
патронатную семью детей, оставшихся без попечения родителей, медицинского обследования де-
тей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, помещаемых под надзор в организацию 
для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, граждан, выразивших желание 
стать опекуном или попечителем совершеннолетнего недееспособного или не полностью дееспо-
собного гражданина; 

обязательных диагностических исследований и оказания медицинской помощи гражданам 
при постановке их на воинский учет, призыве или поступлении на военную службу по контракту 
или приравненную к ней службу, поступлении в военные профессиональные образовательные ор-
ганизации или военные образовательные организации высшего образования, заключении с Мини-
стерством обороны Российской Федерации договора об обучении в военном учебном центре при 
федеральной государственной образовательной организации высшего образования по программе 
военной подготовки для прохождения военной службы по контракту на воинских должностях, 
подлежащих замещению офицерами, или на военной кафедре при федеральной государственной 
образовательной организации высшего образования по программе военной подготовки офицеров 
запаса, программе военной подготовки сержантов, старшин запаса либо программе военной под-
готовки солдат, матросов запаса, или в военной образовательной организации высшего образова-
ния по программе военной подготовки сержантов, старшин запаса либо программе военной подго-
товки солдат, матросов запаса, призыве на военные сборы, а также при направлении на альтерна-
тивную гражданскую службу, за исключением медицинского освидетельствования в целях опре-
деления годности граждан к военной или приравненной к ней службе. 

 

 

Медицинская помощь, медицинские услуги, финансируемые за счет средств  

бюджета, предоставляемых бюджету ТФОМС Республики Татарстан,  

на реализацию преимущественно одноканального финансирования 

 

1. За счет средств бюджета, предоставляемых бюджету ТФОМС Республики Татарстан, на 

реализацию преимущественно одноканального финансирования осуществляется финансовое 

обеспечение: 

первичной медико-санитарной и специализированной медицинской помощи  

в части медицинской помощи при заболеваниях, перечень которых не включен  

в базовую программу ОМС (заболеваниях, вызванных вирусом иммунодефицита  

человека, синдроме приобретенного иммунодефицита, заболеваниях, передаваемых половым пу-

тем, туберкулезе, психических расстройствах и расстройствах поведения, связанных в том числе с 

употреблением психоактивных веществ); 

профилактических медицинских осмотров обучающихся в общеобразовательных организа-

циях и профессиональных образовательных организациях, а также в образовательных организаци-

ях высшего образования в целях раннего (своевременного) выявления незаконного потребления 

наркотических средств и психотропных веществ, в том числе в отношении лиц, находящихся в 

стационарных организациях социального обслуживания, включая медицинскую помощь, оказыва-



5 

емую выездными психиатрическими бригадами (за исключением стоимости экспресс-теста); 

проведения осмотров врачами и диагностических исследований в целях медицинского 

освидетельствования застрахованных лиц, желающих усыновить (удочерить), взять под опеку 

(попечительство), в приемную или патронатную семью детей,  

оставшихся без попечения родителей, граждан, выразивших желание стать опекуном или попечи-

телем совершеннолетнего недееспособного или не полностью дееспособного гражданина, в части 

заболеваний и состояний, не входящих в базовую программу ОМС; 

медицинской помощи военнослужащим, гражданам, призванным на военные сборы, со-

трудникам органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной 

службы Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным си-

туациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, уголовно-исполнительной системы, та-

моженных органов и лицам начальствующего состава Федеральной фельдъегерской службы при 

оказании скорой медицинской помощи; 

 
2. Плановое задание на медицинскую помощь, оказываемую за счет средств бюджета, 

предоставляемых бюджету ТФОМС Республики Татарстан, на реализацию преимущественно од-
ноканального финансирования, за исключением высокотехнологичной медицинской помощи, 
устанавливается решением Комиссии по тарифам на оплату медицинской помощи, оказанной ме-
дицинскими организациями в рамках реализации преимущественно одноканального финансиро-
вания через систему ОМС. 

Перечень медицинских организаций, оказывающих медицинскую помощь в рамках реали-

зации преимущественно одноканального финансирования (за исключением медицинской помощи, 

оказываемой не застрахованным по обязательному медицинскому страхованию), приведен в при-

ложении № 1 к Программе. 
 

Порядок и условия оказания медицинской помощи 
 

1. Общие положения 
 

1.1. В рамках Программы (за исключением медицинской помощи, оказываемой в рамках 

клинической апробации) бесплатно предоставляются: 

первичная медико-санитарная помощь, в том числе первичная доврачебная, первичная вра-

чебная и первичная специализированная; 

специализированная, в том числе высокотехнологичная, медицинская помощь; 

1.2. Первичная медико-санитарная помощь является основой системы оказания медицин-

ской помощи и включает в себя мероприятия по профилактике, диагностике, лечению заболеваний 

и состояний, медицинской реабилитации, наблюдению за течением беременности, формированию 

здорового образа жизни и санитарно-гигиеническому просвещению. 

Первичная медико-санитарная помощь оказывается бесплатно в амбулаторных условиях и 

в условиях дневного стационара, в том числе в стационаре на дому, в плановой и неотложной 

формах. 

Первичная специализированная медико-санитарная помощь оказывается врачами-

специалистами, включая врачей-специалистов медицинских организаций, оказывающих специали-

зированную, в том числе высокотехнологичную, медицинскую помощь. 

1.3. Специализированная медицинская помощь оказывается бесплатно в стационарных 

условиях и в условиях дневного стационара врачами-специалистами и включает в себя профилак-

тику, диагностику и лечение заболеваний и состояний  

(в том числе в период беременности, родов и послеродовой период), требующих  

использования специальных методов и сложных медицинских технологий, а также медицинскую 

реабилитацию. 
1.6. Медицинская помощь оказывается в следующих формах: 
экстренная – медицинская помощь при внезапных острых заболеваниях, состояниях, 

обострении хронических заболеваний, представляющих угрозу жизни пациента; 
неотложная – медицинская помощь при внезапных острых заболеваниях, состояниях, 

обострении хронических заболеваний, без явных признаков угрозы жизни пациента; 



6 

плановая – медицинская помощь при проведении профилактических мероприятий, при за-
болеваниях и состояниях, не сопровождающихся угрозой жизни пациента, не требующих экстрен-
ной и неотложной медицинской помощи, отсрочка оказания которой на определенное время не 
повлечет за собой ухудшения состояния пациента, угрозы его жизни и здоровью. 

1.7. В целях обеспечения преемственности, доступности и качества медицинской помощи, а 
также эффективной реализации Программы медицинская помощь гражданам оказывается в соот-
ветствии с трехуровневой системой организации медицинской помощи: 

первый уровень – оказание преимущественно первичной медико-санитарной помощи, в том 
числе первичной специализированной медицинской помощи, а также специализированной меди-
цинской помощи и скорой медицинской помощи в центральных районных больницах, городских, 
районных, участковых больницах, врачебных амбулаториях, фельдшерско-акушерских пунктах, 
городских поликлиниках, иных медицинских организациях, отделениях и станциях скорой меди-
цинской помощи; 

второй уровень – оказание преимущественно специализированной (за исключением высо-
котехнологичной) медицинской помощи в медицинских организациях, имеющих в своей структу-
ре специализированные межмуниципальные (межрайонные) отделения и (или) центры, а также в 
диспансерах, многопрофильных больницах; 

третий уровень – оказание преимущественно специализированной, в том числе высокотех-
нологичной, медицинской помощи в медицинских организациях (отделениях). 

1.8. Оказание платных медицинских услуг гражданам осуществляется в соответствии с Фе-
деральным законом от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в 
Российской Федерации» и постановлением Правительства Российской Федерации от 4 октября 
2012 г. № 1006 «Об утверждении Правил предоставления медицинскими организациями платных 
медицинских услуг». 

2. Условия реализации установленного законодательством Российской  

Федерации права на выбор врача, в том числе врача общей практики  

(семейного врача) и лечащего врача (с учетом согласия врача) 

 

 
Условия пребывания в медицинских организациях при оказании  

медицинской помощи в стационарных условиях 
 
8.1. Размещение пациентов производится в палаты на три места и более. При отсутствии в 

профильном отделении свободных мест допускается размещение пациентов, поступивших по экс-
тренным показаниям, вне палаты на срок не более суток. 

… 
8.5. Питание, проведение лечебно-диагностических манипуляций, лекарственное обеспече-

ние осуществляются с даты поступления в стационар. 
Обеспечение лечебным питанием осуществляется в соответствии с порядком, установлен-

ным Министерством здравоохранения Российской Федерации. 
 
 

Порядок реализации установленного законодательством Российской  

Федерации права внеочередного оказания медицинской помощи  

отдельным категориям граждан, включая участников специальной военной операции Российской 

Федерации на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Рес-

публики с 24 февраля 2022 года, в медицинских организациях, участвующих в Программе 

13.1. Право на внеочередное оказание медицинской помощи имеют следующие категории 

граждан: 

Герои Советского Союза; 

Герои Российской Федерации; 

полные кавалеры ордена Славы; 

члены семей Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации и полных кавалеров 

ордена Славы; 

Герои Социалистического Труда; 

Герои Труда Российской Федерации; 

consultantplus://offline/ref=70073EF15EA3F932F760C52F82354E78BFE615108F39AD1BD83D191E81TAb4H
consultantplus://offline/ref=70073EF15EA3F932F760C52F82354E78BCE712118F32AD1BD83D191E81TAb4H


7 

полные кавалеры ордена Трудовой Славы; 

вдовы (вдовцы) Героев Социалистического Труда, Героев Труда Российской Федерации 

или полных кавалеров ордена Трудовой Славы, не вступившие в повторный брак (независимо от 

даты смерти (гибели) Героя Социалистического Труда или полного кавалера ордена Трудовой 

Славы); 

лица, награжденные знаком «Почетный донор России», «Почетный донор СССР»; 

граждане, подвергшиеся воздействию радиации вследствие Чернобыльской катастрофы, и 

приравненные к ним категории граждан; 

граждане, признанные пострадавшими от политических репрессий; 

реабилитированные лица; 

инвалиды и участники войн; 

ветераны боевых действий; 

военнослужащие, проходившие военную службу в воинских частях, учреждениях, военно-

учебных заведениях, не входивших в состав действующей армии, в период с 22 июня 1941 года по 

3 сентября 1945 года не менее шести месяцев, военнослужащие, награжденные орденами или 

медалями СССР за службу в указанный период; 

лица, награжденные знаком «Жителю блокадного Ленинграда»; 

нетрудоспособные члены семей погибших (умерших) инвалидов войн, участников Великой 

Отечественной войны и ветеранов боевых действий, состоявшие на их иждивении и получающие 

пенсию по случаю потери кормильца (имеющие право на ее получение); 

лица, работавшие в период Великой Отечественной войны на объектах противовоздушной 

обороны, местной противовоздушной обороны, на строительстве оборонительных сооружений, 

военно-морских баз, аэродромов и на других военных объектах в пределах тыловых границ 

действующих фронтов, операционных зон действующих флотов, на прифронтовых участках 

железных и автомобильных дорог; 

дети-инвалиды и дети, оставшиеся без попечения родителей; 

инвалиды I и II групп. 

13.2. Основанием для внеочередного оказания медицинской помощи является документ, 

подтверждающий принадлежность гражданина к льготной категории. 
Во внеочередном порядке медицинская помощь предоставляется амбулаторно и 

стационарно (кроме высокотехнологичной медицинской помощи). 
Порядок внеочередного оказания медицинской помощи: 
плановая медицинская помощь в амбулаторных условиях оказывается гражда-нам во 

внеочередном порядке по месту прикрепления. Плановые консультации, диагностические и 
лабораторные исследования осуществляются в пятидневный срок, исчисляемый в рабочих днях, с 
даты обращения, зарегистрированной у лечащего врача; 

плановые консультации, диагностические и лабораторные исследования в консультативных 
поликлиниках, специализированных поликлиниках и диспансе- рах – в 10-дневный срок, 
исчисляемый в рабочих днях, с даты обращения гражданина; 

при оказании плановой медицинской помощи в стационарных условиях срок ожидания 
плановой госпитализации не должен составлять более 14 рабочих дней; 

медицинские организации по месту прикрепления организуют в установ-ленном в 
медицинской организации порядке учет льготных категорий граждан и динамическое наблюдение 
за состоянием их здоровья; 

в случае обращения нескольких граждан, имеющих право на внеочередное оказание 
медицинской помощи, плановая помощь оказывается в порядке поступления обращений. 

Порядок оказания медицинской помощи иностранным гражданам 

 

Иностранным гражданам, временно или постоянно проживающим (временно пребываю-

щим) в Российской Федерации, медицинская помощь оказывается в соответствии с Правилами 

оказания медицинской помощи иностранным гражданам на территории Российской Федерации, 

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 6 марта 2013 г. № 186 

«Об утверждении Правил оказания медицинской помощи иностранным гражданам на территории 

Российской Федерации». 

consultantplus://offline/ref=0CF413932080C22485C18BCB867849FBBDA8E97C597F23C97DB1B0D1026A3D65109C6A5A692FF3qEjFN


8 

Медицинская помощь в экстренной форме при внезапных острых заболеваниях, состояни-

ях, обострении хронических заболеваний, представляющих угрозу жизни, оказывается иностран-

ным гражданам бесплатно. 

Скорая медицинская помощь (в том числе скорая специализированная медицинская по-

мощь) оказывается при заболеваниях, несчастных случаях, травмах, отравлениях и других состоя-

ниях, требующих срочного медицинского вмешательства. 

Медицинская помощь в неотложной форме (за исключением скорой, в том числе скорой 

специализированной, медицинской помощи) и плановой форме оказывается в соответствии с до-

говорами о предоставлении платных медицинских услуг либо договорами добровольного меди-

цинского страхования и (или) заключенными в пользу иностранных граждан договорами в сфере 

ОМС.  

Иностранным гражданам, застрахованным по ОМС на территории Российской Федерации, 

медицинская помощь оказывается в порядке, установленном законодательством в сфере ОМС. 

 

Порядок информирования граждан о деятельности медицинской  

организации 

 

В соответствии с федеральными законами от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах 

охраны здоровья граждан в Российской Федерации» и от 29 ноября 2010 года № 326-ФЗ «Об обя-

зательном медицинском страховании в Российской  Федерации» и приказом Федерального фонда 

обязательного медицинского страхования от 28 февраля 2019 г. № 36 «Об утверждении Порядка 

организации и проведения контроля объемов, сроков, качества и условий предоставления меди-

цинской помощи по обязательному медицинскому страхованию» медицинская организация раз-

мещает на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 

а также на информационных стендах в каждом обособленном подразделении медицинской орга-

низации (фельдшерско-акушерском пункте, врачебной амбулатории, участковой больнице, прием-

ном отделении стационара, поликлинике, родильном доме и т.д.) в местах, доступных для озна-

комления, информацию: 

об осуществляемой медицинской деятельности, видах, условиях предоставления медицин-

ской помощи; 

о порядке и условиях оказания медицинской помощи в соответствии с Программой; 
о режиме работы; 
о медицинских работниках медицинской организации, об уровне их образования и квали-

фикации; 
о видах, качестве и условиях предоставления медицинской помощи; 
о правах и обязанностях пациентов; 
о показателях доступности и качества медицинской помощи;  
о перечне жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов, применяемых 

при оказании стационарной медицинской помощи, а также скорой и неотложной медицинской 
помощи бесплатно; 

о перечне лекарственных препаратов, отпускаемых населению в соответствии с перечнем 
групп населения и категорий заболеваний, при амбулаторном лечении которых лекарственные 
препараты и изделия медицинского назначения отпускаются по рецептам врачей бесплатно. 

Медицинская организация предоставляет страховым медицинским организациям и ТФОМС 
Республики Татарстан место для размещения информационных материалов (стендов, брошюр, па-
мяток, плакатов) о правах застрахованных лиц в сфере ОМС. 

Медицинская организация обязана информировать граждан о возможности получения ме-

дицинской помощи в рамках Программы. 

 

 
 

consultantplus://offline/ref=0CF413932080C22485C18BCB867849FBB9A8EF795E737EC375E8BCD305q6j5N
consultantplus://offline/ref=0CF413932080C22485C18BCB867849FBB9A8EF795E727EC375E8BCD305q6j5N

